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Sammanfattning 
Tidigare forskning visar att arbete med formativ bedömning kan ha en stark effekt på 
lärandeprocessen både för lärare och elever. Denna form av bedömning delar ansvaret för 
lärandet till tre olika aktörer: lärare, elev och även kamrat som tillsammans ska stödja och 
fördjupa lärandet. Det forskning även pekar mot är att det finns en utmaning med användandet 
av formativ bedömning för idrott och hälsa-lärare inom deras ämne. Det uppstod även nya 
utmaningar på grund av coronapandemin där Folkhälsomyndighetens direktiv krävde att 
gymnasieskolorna skulle stängas ner och att undervisningen skulle utföras på distans. 
Distansundervisningen resulterade i att idrott och hälsa-lärare med sitt praktiskt inriktade ämne 
tvingades förändra sin planering och bedömning. Studien syftar därför till att undersöka och 
bidra med kunskap kring hur gymnasielärare uppfattar och använder formativ bedömning, detta 
med utgångspunkt från Black och Wiliams fem nyckelstrategier för formativ bedömning. Både 
inom vanlig fysisk undervisning och även under perioden med distansundervisning.  
Undersökningen av detta utfördes genom sju kvalitativa intervjuer med gymnasielärare som 
distansundervisade ämnet idrott och hälsa. Resultatet i denna studie visar att idrott och hälsa-
lärare utnyttjar aspekter av formativ bedömning som att ge feedback och att skapa belägg för 
lärandet, men aspekter som att skapa förståelse för lärandet utnyttjas mindre. Att 
undervisningen inte kunde bedrivas på plats i skolan gjorde att idrott och hälsa-lärarna upplevde 
svårigheter med att använda och ge formativ bedömning. Lärarna planerade om momenten på 
distans till att bli mer teoretiska för att bättre kunna veta vad eleverna faktiskt har lärt sig. Elever 
som föredrar teoretiska uppgifter före praktiska motiverades av det större ansvarstagandet, 
jämfört med de elever som behöver rutin och lärare vid sig.  
 

Nyckelord: Formativ bedömning, bedömning för lärandet, distansundervisning, 
nyckelstrategier, idrott och hälsa. 
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1.Inledning   
Då Coronapandemin utbröt i början på år 2020 begränsades människors möjlighet att mötas 
och vistas i stora grupper för att begränsa smittorisken. Undervisningen i svenska skolan var 
inget undantag eftersom den, liksom mycket annat, påverkades av restriktioner. I mars 2020 
uppmanades gymnasieskolan av Folkhälsomyndigheten (2020) att ställa om sin undervisning 
till distansundervisning för att undvika att elever samlades i klassrum. Distansundervisning 
skapar en undervisning med brist på det direkta mötet mellan elever och lärare, vilket i sin tur 
påverkar hur lärare måste bedriva sin undervisning. Med hjälp av olika lösningar kanske denna 
distans inte har allt för stor betydelse för vissa gymnasieämnen, men är det lika självklart i ett 
ämne som idrott och hälsa som till stor del präglas av fysiska rörelser och färdigheter som 
vanligtvis sker i fysisk miljö?  
 
Wiliam (2011) skriver att en stor del av skolans undervisning handlar om bedömning. Ofta ses 
bedömning som en utvärdering efter avslutad aktivitet, men på senare tid har även den guidande 
processen under aktivitetens gång setts som bedömning, nämligen formativ bedömning. År 
2011 infördes en ny läroplan i svenska skolor och ett av dess syften var ett försök till att 
motverka den traditionella bedömningen. Svennberg, Meckbach, och Redelius (2018) menar 
att läroplanen nu fokuserar på att uppmana lärare till att överväga en alternativ position där 
bedömning och betyg är till för lärandet och inte endast vad elever förtjänar. Många forskare 
som Hay och Penny (2012) och Ní Chróinín och Cosgrave (2013) har använt och arbetat utifrån 
Black och Wiliams (1998) fem nyckelstrategier gällande bedömning för lärande eller formativ 
bedömning. Hay och Penny (2012) och Ní Chróinín och Cosgrave (2013) förklarar att formativ 
bedömning kan vara effektiv för ämnet idrott och hälsa och dess bedömning, särskilt för 
rörelseförmågan och dess ögonblickliga återkoppling. Inom idrott och hälsa kan denna 
återkoppling beröra en elevs rörelseförmåga vid en utförd fysisk aktivitet, som skulle gynna 
både läraren och eleven om den återkopplingen kunde erbjudas vid tillfället för elevens 
utförande. I och med Folkhälsomyndighetens rekommendation om distansundervisning till 
skolor runt om i Sverige förändrades förutsättningarna för lärare och elever att mötas och därför 
även möjligheten till den ögonblickliga interaktionen. Därför kan det antas att lärares arbete 
med formativ bedömning ser annorlunda ut när undervisningen sker på distans.  
 
Studier om distansundervisning visar en uppdelad syn på distansundervisningens gynnsamma 
effekt på elevers prestationer i jämförelse med traditionell klassrumsundervisning. Ett exempel 
på detta är en metastudie av Bernard et al. (2004) som anser att skillnaden av effekt på 
elevprestationer påverkas av vilka undervisningsmetoder lärare använder i sin undervisning. 
I en studie av Daum och Buschner (2012) upplever majoriteten av tillfrågade lärare det som ett 
orosmoment att inte kunna se sina elever i deras fysiska prestationer i samma utsträckning. 
Exempelvis att se om elever faktiskt utför planerade aktiviteter samt elevernas förmågor och 
utvecklingsbehov.  

 
Forskning om formativ bedömning inom distansundervisning är begränsat och täcker till stor 
del distansundervisning generellt i alla skolämnen. Men hur ser det ut i ämnet idrott och hälsa 
som till relativt stor del handlar om fysiska rörelser i ögonblickliga situationer? Mer kunskap 
om kopplingen mellan distansundervisning och formativ bedömning är viktigt för att möta 
gymnasieelevers olika förutsättningar och behov. Ifall distansundervisning fortsätter att 
användas i framtiden är det fördelaktigt för lärare att veta hur de ska utöva formativ bedömning 
i den situationen, och kanske speciellt för idrottsämnet som ofta omfattas av det direkta mötet 
mellan lärare och elev.  
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2. Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna studie är att undersöka och bidra med kunskap om formativ bedömning på 
gymnasiet i ämnet idrott och hälsa under vanlig fysisk undervisning respektive 
distansundervisning.  Nedan frågeställningar avser besvara syftet:  
 
Frågeställningar:  

 Hur använder idrott och hälsa-lärare formativ bedömning under vanlig fysisk 
undervisning? 

 Hur uppfattar idrott och hälsa-lärare formativ bedömning under vanlig fysisk 
undervisning?  

 Hur använde och uppfattar idrott och hälsa-lärare formativ bedömning under 
distansundervisning? 
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3. Bakgrund 
Inom detta arbete om formativ bedömning på distansundervisning inom idrott och hälsa 
kommer några begrepp att vara betydelsefulla och därav behöver definieras. Dessa begrepp är 
bedömning, formativ bedömning, synkron distansundervisning och asynkron 
distansundervisning. Begreppet bedömning i detta arbete definieras utifrån hur Skolverket och 
dess centrala styrdokument diskuterar bedömning. Begreppen synkron och asynkron 
distansundervisning handlar om olika sätt att bedriva distansundervisning på.   

3.1 Centrala begrepp 

3.1.1 Bedömning 
Enligt Skolverket (2011a) måste alla lärare ägna sig åt bedömning under en viss tid av deras 
arbete. Generellt skriver Skolverket att bedömning primärt handlar om att en lärare under en 
process samlar in olika typer av information kring en elev. Sedan, beroende på bedömningens 
syfte, kan den insamlade informationen användas på olika sätt. De mest centrala syften med 
bedömningar som beskrivs av Skolverket är att de används för att kartlägga och värdera 
kunskaper, återkoppla för lärandet, synliggöra praktiska kunskaper och utvärdera undervisning. 
Lärare ska även bedöma mer ämnesspecifikt enligt Skolverkets (2011b) läroplaner. Centralt 
innehåll definierar vilket innehåll som ska beröras och kunskapskraven sätts upp som mål som 
elever ska utvecklas mot. Skolverket (2011a) menar alltså att formativ och summativ 
bedömning inte ska betraktas som olika sorters bedömning med olika metoder utan att det som 
skiljer dessa två åt är hur bedömningen behandlas och används. 

3.1.2 Formativ bedömning 
Skolverket (2011a) definierar formativ bedömning som bedömning för lärandet vars syfte är att 
stödja och fördjupa lärandeprocessen. Denna process av formativ bedömning kännetecknas av 
att målen klargörs, att elevens arbete vägs upp i jämförelse med de uppsatta målen och slutligen 
med hjälp av återkoppling ska läraren aktivt vägleda eleven vidare mot dessa mål. Skolverket 
(2011a) förklarar att tre frågor måste ställas, vad är målet, hur ligger jag/eleven till och hur ska 
jag/eleven gå vidare? Skolverkets syn på formativ bedömning kan liknas med Wiliam och 
Thomsons (2007) tre nyckelprocesser som är: var befinner sig eleven i lärandet, vart är eleven 
på väg och hur skall det gå till. Även här är undervisning och lärande i behov av att lärare och 
elev verkar tillsammans mot bedömning för lärandet. Lundahl (2014) skriver om dessa tre 
centrala processer och betonar vikten av samspelet mellan elev och lärare. Författaren förklarar 
att den formativa bedömningen bidrar till elevens förståelse för helheten och förmågan att skapa 
sig en uppfattning, det med hjälp av en lärare som kan ge det stöd som krävs för att nå målen.  

3.1.3 Synkron och asynkron distansundervisning 
Bernard et al. (2004) beskriver att synkron distansundervisning kännetecknas av att en 
elevgrupp undervisas på bestämd tid och plats. Föreläsningar i realtid via program för 
videotelefoni som till exempel Microsoft Teams eller Zoom är ett exempel på synkron 
distansundervisning. Program för videotelefoni kan också användas för lektioner där 
kommunikation mellan deltagarna kan ske utan fördröjning och är en form av synkron 
undervisning på distans.   
 
Asynkron distansundervisning kännetecknas av Bernard et al. (2004) som undervisning där 
elever och lärare inte är synkroniserade med varandra. Några exempel på asynkron 
distansundervisning är förberedda bildspelspresentationer, förinspelade föreläsningar eller 



  
 

4 
 

inlämningsuppgifter. Asynkron distansundervisning kännetecknas även av fördröjd 
kommunikation mellan deltagarna via till exempel e-mail eller chattforum på lärarplattformar.   
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4. Tidigare forskning 
Detta avsnitt kommer att presentera tidigare forskning om formativ bedömning och dess 
koppling till idrott och hälsa, likaså distansundervisning och dess koppling till idrott och hälsa.  

4.1 Formativ bedömning 
Den insats Skolverket har gjort med formativ bedömning för lärares arbete och 
tillvägagångssätt i svenska skolor grundar sig mycket på forskning från bland annat Hattie 
(2008) samt Black och Wiliam (1998). Forskarna har framfört en logisk grund för att definiera 
och även avgränsa bedömning inom pedagogik. De har arbetet fram strategier och arbetssätt 
som visar att formativ bedömning kan bidra med förutsättningar som positivt höjer elevers 
chanser mot ett bättre lärande.  
 
Hirsh och Lindberg (2015) menar att den välkända forskningen av Black och Wiliam har legat 
till grund för att väcka intresse och klargjort vad formativ bedömning innebär och vad den kan 
bidra till lärandet. Wiliam (2011) skriver att ordet bedömning länge endast har betraktats som 
beskrivning och utvärdering av aktiviteter efter avslutad process. Den guidande processen 
under aktiviteten var generellt inte betraktad som en form av bedömning utan mer som aspekter 
av instruktioner och bra lärande. Wiliam förklarar att det inom utbildning endast ansågs krävas 
tydliga instruktioner för elevens alla inlärningsbehov. För elever som misslyckades var orsaken 
individens fel och att materialet var för svårt för dem. Detta har förändrats förklarar Wiliam 
(2011) som skriver att termer som bedömning för lärandet eller formativ bedömning har börjat 
användas i större utsträckning. Forskare tenderar nu mer att söka förståelse för aktiviteter där 
syftet är att guida lärandet fram till de uppsatta målen under lärandeprocessen i form av 
bedömning. I och med detta skriver Wiliam att ord som “feedback” och “korrigering” tar fäste 
i standarden när det talas om bedömning.   
 
Wiliam (2011) problematiserar formativ bedömning med att den fortfarande kan vara lik den 
gamla bedömningen som nämns ovan. Eleven får information om var den befinner sig i lärandet 
samt vad målet är, men utan tydliga instruktioner hur eleven ska nå det målet. Det blir återigen 
upp till individen att tolka informationen från läraren. Författaren ger ett konkret exempel på 
detta och förklarar att baskettränare inte kan ge information som “sätt bollen i korgen” och 
räkna det som feedback. Den måste utvecklas till hur spelarna kan gå till väga på bästa möjliga 
vis för att uppnå målet. Wiliam (2011) förklarar att information inte är feedback om den inte 
kan användas till att påverka framtida utövande.  
   
Black et al. (2003) refererar till över 20 studier som bevisligen pekar mot att undervisning med 
fokus på formativ bedömning gav signifikanta och ofta positiva effekter på inlärningen. En av 
de effekter som författarna lyfte fram var att formativ bedömning höjde standarden på alla 
elever och dessutom hjälpte svagare elever vilket därmed minskade gapet mellan 
elevprestationer. Författarna menar att förbättringen hos de svagare eleverna tyder på att deras 
tidigare låga resultat har varit ett misslyckande av att utveckla deras potential. Detta motbevisar 
den tidigare synen inom utbildning där Wiliam (2011) beskrev att misslyckanden attribueras 
till individens fel och att det inte går att påverka. Det som Black et al. (2003) även lyfter som 
framgång inom denna positiva effekt av formativ bedömning är att den inte är beroende av 
enstaka detaljer eller begränsade situationer. De menar att alla dessa studier innehöll en stor 
bredd av olika metoder, barn från femårsålder upp till studenter på universitet, en mångfald av 
skolor och dess olika ämnen i flera olika länder.   
  
Ett exempel på forskning som genomsyrar svenska skolors arbete med formativ bedömning och 
som Skolverket (2011a), Wiliam och Thomson (2007) och Lundahl (2014) noga har beskrivit 
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är Ramaprasads forskning från 80-talet. Den forskningen har legat till grund för Black och 
Wiliams (1998) utveckling av teorin om de fem nyckelstrategierna för formativ bedömning. 
Som tidigare skrivet baseras Ramaprasads forskningen på tre nyckelprocesser där lärare, elev 
och deras kamrater har en viktig roll för den formativa bedömningen. Black och William (2009) 
skriver att läraren traditionellt har haft allt ansvar inom bedömning. Men på senare tid är både 
lärare och elever viktiga för att förhindra misslyckanden av lärandet tillsammans. Ett annat 
exempel som har varit ett signifikant bidragande för svenska skolor men även generellt för 
formativ bedömning är Hatties (2009) arbete med feedback. Black och Wiliam (2009) skriver 
att Hatties enorma meta-analysstudie har format ramverket för hur feedback för lärandet ges av 
pedagoger. Elever som fick feedback om uppgiften och hur de kan göra den bättre och mer 
effektivt visade sig vara optimal jämfört med feedback som endast satte mål eller bara gav 
uppmuntrande eller straffande ord.   

4.2 Formativ bedömning inom idrott och hälsa 
Traditionellt har bedömning inom ämnet idrott och hälsa baserats på resultat från kondition och 
styrketester skriver Lopez-Pastor et al. (2013). Författarna skriver att det vid början av 90-talet 
var upp till 90 % av idrottslärare i olika länder som hade integrerat någon form av fysiska-tester 
inom lektionsplanering för ämnet. Lopez-Pastor et al. (2013) menar att detta arbetssätt länge 
var kritiserat både av forskare och elever då det inte lyckades utveckla djup eller giltig förståelse 
för ämnet. Författarna ger exempel på studier som argumenterar att detta bedömningssystem är 
orättvist då faktorer som genetik, utveckling, tidigare kunskap och motivation inte ska ha 
betydelse. Utöver orättvisan visar forskning att elever inte kunde förstå eller ge någon anledning 
till varför de utövade dessa tester. Genom detta argumenterar författarna att det skapar dåliga 
attityder bland de flesta elever som försökte att undvika eller byta formen av tester. Med andra 
ord, om inte elever får kunskap och förståelse om syftet med kondition och styrka kopplat till 
en hälsosam livsstil, kommer de aldrig att utveckla aktiva livsstilar. Annerstedt (2008) skriver 
att svenska skolors fokus inom ämnet idrott och hälsa låg på aktivitet och inte lärande. Tolgfors 
(2018) stärker detta med att skriva att tidigare forskning har visat att ett vanligt misstag svenska 
skolor och dess lärare inom idrott och hälsa gör är att värdera aktivitet högre än förståelse. 
Bedömningen reflekterar denna värdering och visas genom att idrottslärare tenderar att bedöma 
och betygsätta uppförande och attityder. Exempel på det kan vara elevernas närvaro och viljan 
att trötta ut sig, i stället för vad elever faktiskt lär sig av ämnet. Det togs för givet att detta 
arbetssätt och denna typ av bedömning automatiskt skulle bidra till ett hälsosammare liv och 
ett livslångt intresse för sport och fysiska aktiviteter.  
 
År 2011 infördes en ny läroplan i svenska skolor i ett försök att motverka den traditionella 
bedömningen. Svennberg, Meckbach, och Redelius (2018) menar att läroplanen fokuserar på 
att förtydliga kunskapskraven med en sammanhängande och klar progression som bas för 
bedömning och betyg. Detta skriver författarna är i fas med att forskning på senare tid nu 
uppmanar lärare till att överväga en alternativ position där bedömning och betyg är till för 
lärandet och inte endast vad elever förtjänar. Denna alternativa bedömning definieras som 
formativ bedömning eller bedömning för lärandet. Lopez-Pastor et al. (2013) menar att den i 
stället involverar eleven till problemlösning genom att applicera ny information, tidigare 
kunskaper och relevanta förmågor. Hay och Penny (2013) menar att bedömning för lärandet 
ska ses som ett verktyg till att skapa diskussioner och nytt tänkande inom idrott och hälsa både 
i och utanför skolan. Bedömningen är delaktig till kvalitativa och rättvisa lärandemöjligheter 
och gäller både nu och i framtiden för alla elever. Ni Chróinín och Cosgrave (2013) uppger 
genom sin forskning att användandet av bedömning för lärandet inom idrott och hälsa visade 
på förbättringar. De skriver att lärares perspektiv om bedömning förändrades när de insåg 
värdet av en bedömning för att förbättra lärandeprocessen. Lärarnas användning av formativ 
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bedömning resulterade i att de ansåg att deras elever lärde sig mer under lektionerna och att de 
själva blev bättre lärare inom ämnet. Även forskarna MacPhail och Halberts (2010) studie visar 
på de positiva effekterna och betydelsen av formativ bedömning inom idrott och hälsa. Både 
lärare och elever rapporterar att användandet av formativ bedömning har förbättrat kvalitén på 
lärandet. Mer specifikt skriver forskarna att eleverna nu sätter ett högre värde på ämnet eftersom 
förståelsen för kraven och målen är tydligare än förut. Eleverna blir därmed mer aktiva och 
engagerade både till lärarens frågor och återkoppling men även till att hjälpa varandra inom 
lärandet. Tilliten mellan lärare och elev ökade, vilket visade positiva effekter på 
inlärningsprocessen. Lärarna gav mer eget ansvar till eleverna över lärandet vilket skapade 
fler tillfällen där eleverna kunde reflektera och bedöma sina egna och andra elevers arbeten.      

4.3 Distansundervisning 
Stor del av den forskning som bedrivits om distansundervisning har handlat om effekten på 
elevers studieresultat där distansundervisning och vanlig klassrumsundervisning jämförs med 
varandra (Gunawardena, 2013). Ett exempel på sådan forskning är en meta-analys av empiriska 
studier sedan 1985 av Bernard et al. (2004). Den jämför effekten av distansundervisning 
respektive klassrumsundervisningens påverkan på elevers prestationer, attityder och 
benägenhet att fortsätta deras utbildning. Meta-analysen visade skillnader i resultat vad gäller 
synkron och asynkron distansundervisning. Asynkron distansundervisning resulterade i en 
positiv effekt på lärande och attityd till undervisningsformen jämfört med synkron 
distansundervisning som visade på en negativ effekt på lärande och attityd till 
undervisningsformen. Däremot visade synkron distansundervisning en mer positiv effekt på 
elevernas benägenhet att slutföra studierna jämfört med asynkron distansundervisning. 
Författaren nämner att synkron distansundervisning är mer lik fysisk klassrumsundervisning 
med skillnaden att eleverna är avlägsna från läraren. Dock är läraren mer avlägsen i asynkron 
distansundervisning vid undervisningstillfället, men individuell kommunikation mellan elever 
och mellan elev och lärare kan då prioriteras i större utsträckning vilket gynnar återkoppling. 
Enligt författaren ges inte samma möjlighet till återkoppling vid synkron distansundervisning 
eftersom läraren oftast håller i presentationer. I och med det hinner inte läraren kommunicera 
med alla elever under lektionen. Allens (2004) metaanalys med sammanfattningar av 
kvantitativ litteratur visar inte heller på något som talar för att använda synkron 
distansundervisning i stället för asynkron distansundervisning för att öka effekten på elevers 
lärande. Samtidigt betonar författarna att resultaten visar på återkommande heterogenitet. De 
olika studierna i meta-analysen skiljer sig åt i upplägg, stickprov och metoder och därför går 
det inte att dra allt för stora slutsatser. Vad författarna menar är att det inte går att fastställa 
vilken av distansundervisning och vanlig klassrumsundervisning som är mest effektiv för 
lärande, men att distansundervisning inte nödvändigtvis skapar en mindre effektiv miljö för 
lärande.   
 
Forskning visar svårigheter med att fastställa vilka undervisningsmetoder inom 
distansundervisning som skapar bäst förutsättningar för lärande. Bernard et al. (2004) nämner 
dock några metoder som visar positiv effekt för lärande i distansundervisning. I asynkron 
distansundervisning är problemlösning med inslag av samarbete och media som stöder 
samarbetet gynnsamt för elevers prestation och motivation. Synkron distansundervisning där 
läraren föreläser ses inte som en interaktiv aktivitet även fast elever kan ställa frågor under 
föreläsningen. I både asynkron och synkron distansundervisning är tydliga instruktioner och 
visuellt material som elever kan gå tillbaka till främjande för deras prestationer och attityder. 
Författarna nämner också behovet av effektiv kommunikation i både synkron och asynkron 
distansundervisning. Effektiv kommunikation är inte i sig en metod, men ger läraren en viktig 
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uppgift att etablera, underhålla och vägleda interaktiv kommunikation. Detta ställer krav på 
pedagogisk kunskap snarare än medias flexibilitet.  
 
I forskning av Boling et al. (2012) nämns kvaliteter på vad som är kritiskt för en effektiv 
lärandemiljö i distansundervisning från lärares och elevers perspektiv. Den visar på behovet av 
en lärandemiljö som erbjuder öppen kommunikation med konstruktiv feedback, existensen av 
interaktiva aktiviteter samt känslan av samhörighet. Elever är positiva till aktiviteter som kräver 
att de måste interagera med varandra. Samtidigt var en av de mest negativa aspekterna 
gruppaktiviteter där elever känner en negativ påverkan på deras prestationer på grund av andra 
klasskamraters bristande engagemang i samarbetet. Författarna förklarar att på grund av att 
gruppaktiviteter även kan ha denna negativa effekt behöver inte gruppaktiviteter garantera en 
effektiv lärandemiljö. Därför bör lärare tänka på hur planering och utformande av 
gruppaktiviteter både kan stödja och hindra lärande. 

4.4 Distansundervisning inom idrott och hälsa 
Tidigare forskning om distansundervisningens tillämpning inom idrott och hälsa består till stor 
del av undervisningens styrkor, möjligheter och problem. Daum och Buschner (2012) beskriver 
att lärare uttrycker svårigheter med att veta om elever faktiskt utför och fullföljer de fysiska 
aktiviteterna de är menade att utöva. Likaså svårigheter med att kunna iaktta och följa elevers 
utveckling av fysiska färdigheter, vilket i sin tur påverkar lärarens möjlighet att ge direkt 
återkoppling på dem. En annan förekommande faktor som skapar osäkerhet hos lärare är 
möjligheten till interaktion, både mellan elev och lärare samt mellan elev och klasskamrater. 
Daum och Buschner (2012) menar att lärare upplever många elever som omotiverade, 
odisciplinerade och att de lägger ned för lite tid än nödvändigt för att slutföra uppgifter. Goad 
och Jones (2017) beskriver hur den personliga kontakten med varje elev har visats främja 
starkare förbindelser under lärandet, samt att elever känner mer säkerhet om de stöter på 
problem. Författarna framhäver dock att interaktion mellan lärare och elev kan förbättras genom 
interaktiva lektioner som kräver kommunikation. Till exempel att prata via videolänk där 
deltagarna ser varandra i stället för att använda sig av skriftlig kommunikation. Daum och 
Buschner (2012) skriver att bristen på social interaktion är ett återkommande orosmoment. 
Lärare upplever inte bara det som negativt för alla elever, utan speciellt de elever som redan 
har det svårt i den traditionella klassrumsundervisningen. Goad och Jones (2017) skriver hur 
en lärandemiljö med en karaktär av gemenskap visar positiva effekter på elevers prestationer, 
samt sannolikheten att elever fullföljer studier under undervisningens gång. I 
distansundervisningen inom idrott och hälsa skriver författarna att ett effektivt sätt att skapa en 
lärandemiljö är genom att elever får ge kamratbedömning. Denna metod menar författarna är 
nyttig eftersom elever som håller på att lära sig samma sak kan ge varandra återkoppling på 
saker de inte tänkt på, samt få nya idéer av att ta del av någon annans arbete. Författarna 
förklarar att diskussionsforum är en av de mest använda metoderna för att uppnå social 
interaktion, men att den metoden inte uppnår en önskad nivå av interaktion. De menar att det 
blir mer en form av att skriva och läsa långa paragrafer och inte av samma kvalitet som ett 
riktigt samtal. Diskussionsforum har inte heller uppfattats som effektiva för interaktion när 
elever har fått tycka till om det. 
  
Vad gäller vilket lektionsinnehåll som bedrivs av lärare i distansundervisning nämner Daum 
och Buschner (2012) att stor del av innehållet är teoretiskt som till exempel hälsolära och 
styrketräning. Liknande resultat visades i en undersökning av Osipov et al. (2020), där elever 
var missnöjda med innehållet i distansundervisningen som mest bestod av teoretiska uppgifter 
och avsaknaden av motorisk utövning.   
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När lärare och lärarstudenter har blivit tillfrågade om de har tillräckligt med kunskap om hur 
de kan bedriva distansundervisning på ett effektivt sätt, svarar majoriteten att de inte känner att 
de fått den utbildningen som krävs inför ett distansundervisningsmoment (O´Brien et al., 2020). 
I undersökningar av Daum och Buschner (2012) nämner lärare att de fått viss utbildning i att 
bedriva undervisning online. Däremot har majoriteten av lärarna inte fått någon utbildning i det 
alls.  Majoriteten av lärarna utformade undervisningen på egen hand eller utifrån en planering 
som andra kollegor hade utformat. En liten del av lärarna använde en planering som 
var utformad efter riktlinjer på en bredare nivå. Även Goad och Jones (2017) nämner hur 
lärarstudenter i idrottsämnet upplever osäkerhet i att bedriva distansundervisning eftersom de 
saknar erfarenheter av den samt brist på utbildning.   

4.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
Den tidigare forskningen av Black och Wiliam är ett försökt till att skapa en universell grund 
för formativ bedömning. Utifrån denna grund har forskarna strukturerat ett teoretiskt ramverk 
bestående av fem nyckelstrategier som pedagoger bör använda för att bedöma mot en 
utveckling för lärande och inte enbart bedömning av lärandet. Forskning genom de fem 
nyckelstrategierna inom idrottsämnet har belyst viktiga aspekter av grunden Black och Wiliam 
har arbetat med. Information som ges till elever är inte feedback om den inte är försedd med 
tydliga instruktioner som de kan nyttja för att påverka framtida aktiviteter. Vidare menar 
forskarna att elevers låga resultat kan ha varit ett misslyckande av att utveckla och nyttja deras 
fulla potential. Alltså, att elevers misslyckanden går att påverka och inte är permanenta.     
 
Forskning om distansundervisning visar att den inte nödvändigtvis skapar en mindre effektiv 
miljö för lärande jämfört med vanlig fysisk undervisning. När det kommer till typen av 
distansundervisning har asynkron distansundervisning visat mer positiv effekt på lärande 
jämfört med synkron distansundervisning, vilket antas bero på utökat fokus på individuell 
återkoppling. Aspekter som gynnar effektiv distansundervisning vare sig den är synkron eller 
asynkron är öppen kommunikation och interaktiva aktiviteter. Enligt lärare i idrott och hälsa är 
några av de största problemen med distansundervisningen att se vad eleverna faktiskt gör, brist 
på personlig kontakt och social interaktion. Distansundervisning inom idrott och hälsa tenderar 
även att innehålla många teoretiska inslag i stället för praktiska aktiviteter. Lärare över lag 
känner också avsaknad av kunskap och erfarenheter om distansundervisning.  
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5.Teoretisk bakgrund 
Ramverket som har legat till grund för denna studie baseras på teorin av Black och Wiliams 
(1998) fem nyckelstrategier som består av: klargöra, dela och förstå mål och kriterier för 
framgång, skapa effektiva diskussioner, aktiviteter och uppgifter som synliggör belägg för 
lärandet, ge feedback som för lärandet framåt, aktivera eleverna som resurser för varandra, och 
aktivera eleverna som ägare av sitt eget lärande. Black och Wiliams (1998) teoretiska ramverk 
har starka bevis som visar att formativ bedömning är en viktig del av klassrumsundervisning. 
Med tiden har forskare som Annerstedt (2008), Tolgfors (2018) och Lopez-Pastor et al. (2013) 
använt Black och Wiliams teori på idrottsundervisning och visat att detta ramverk med fem 
nyckelstrategier kan vara viktig även där.  

5.1 Wiliams fem nyckelstrategier 

5.1.1 Klargöra, dela och förstå mål och kriterier för framgång. 
Wiliam (2017) förklarar att om pedagoger och elever inte vet vart de ska kommer de aldrig att 
komma fram. Första nyckelstrategin inom Black och Wiliams teori handlar med andra ord om 
tydlighet. Lärare ska med hjälp av en tydlig läroplan som den har förståelse för tydliggöra den 
för sina elever sedan skapa förståelse för lärandet och vägleda eleverna mot målen.  
  
Skolverkets formella språk för betygskriterier och mål i ämnen kan vara svårt för en elev att 
förstå. Wiliam (2017) menar därför att när elever introduceras till ett nytt moment ska 
elevvänligt språk användas som ett redskap för att hjälpa till framgång. Inom idrottslärarens 
process med att skapa förståelse av kriterier för eleverna är det också viktigt att skilja 
på lärandemål och undervisningsaktivitet. Konsekvensen av att planera idrottsaktiviteter som 
eleverna tycker är roliga men samtidigt saknar tydliga lärandemål kan resultera i att fokus 
endast hamnar på aktiviteten och inte på lärandet. Även Annerstedt (2001) beskriver att 
elevernas aktivitetsnivå samt positivitet till lektionen inte är lika med att ett säkert lärande har 
skett bland dem. Författaren menar att lärarens inblandning till klargörandet av mål och kriterier 
är avgörande för framgång. Ett annat redskap för att hjälpa elever att förstå målen med en 
aktivitet är bedömningsmatriser för särskilda moment. William (2017) beskriver att 
bedömningsmatriser som är uppgiftsspecifika tillåter läraren att vara specifik och att använda 
ett tydligt språk i vad som förväntas av eleverna. Författaren nämner dock att uppgiftsspecifika 
bedömningsmatriser har svagheten att endast tillämpa kriterier för en enskild uppgift eller 
aktivitet och kan inte tillämpas i andra sammanhang. Detta gör att elever måste anpassa sig till 
nya bedömningsmatriser för varje moment.    

5.1.2 Skapa effektiva diskussioner, aktiviteter och uppgifter som 
synliggör belägg för lärandet.  
Den andra nyckelstrategin av Black och Williams teori om formativ bedömning bygger på den 
första nyckelstrategin. Wiliam (2017) menar att utmaningen som uppstår för lärare blir att de 
måste engagera så många elever som möjligt för att få ett högt interaktivt klassrum. Genom 
goda rutiner leder detta till att elever ger lärare feedback om hur väl deras lärande går så att 
läraren vet var de befinner sig i processen. Detta är avgörande för deras fortsatta utveckling mot 
målen. En av dessa goda rutiner som Wiliam syftar på är knepet med hur och varför frågor. 
Författaren förklarar frågorna med att de kan berika kunskapen som förmedlas genom bredare 
och mer effektiva diskussioner. Vidare kring detta menar Annerstedt (2007) att aktiviteter inom 
idrottsundervisningen bör förenas med ett strukturerat avslut där elever får diskutera vad de har 
lärt sig och koppla det till beläggen för lärandet. Denna formativa struktur kommer 
att underlätta för eleverna att förstå syftet med olika aktiviteter och uppgifter till ämnet.  
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5.1.3 Ge feedback som för lärandet framåt.  
Som tidigare skrivet handlar formativ bedömning inte om att sätta betyg eller poäng på prov 
utan att i stället ge feedback där syftet blir att stödja och vägleda i det fortsatta lärandet. Wiliam 
(2017) menar att den tredje nyckelstrategin fokuserar på kvalitén på feedbacken. Författaren 
skriver att feedback ska kunna användas i ett förbättrande syfte och behöver vara konkret, 
fokuserad och ge eleven någon form av ett uppföljningsarbete. Wiliam förklarar att elever som 
endast fick feedback om var de befann sig i förhållande till målen fick negativa kopplingar till 
responsen. Det blev lätt hänt att elever vars besked tog hårt på dem lärde sig att många 
kommentarer är lika med ett dåligt arbete.  
 
Shute (2008) nämner att tajming på återkoppling också har sin betydelse och att den kan vara 
direkt eller fördröjd. Författarens argument för direkt återkoppling är att den förhindrar 
felinlärning. Ni Chróinín & Cosgrave (2013) skriver att för att kunna ge feedback med bra 
kvalité och samtidigt undvika negativa återkopplingar ska en idrottslärare utnyttja och ha 
nyckelstrategi 1 som grund. Författarna förklarar att om en idrottslärare delar med sig av 
bedömningskriterierna och tydliggjort vad som förväntas, (det läraren kommer att söka efter) 
kommer det att möjliggöra för relevant och konsekvent feedback. Relevant och konsekvent 
feedback resulterar i jämlik och rättvis bedömning enligt författarna.   

5.1.4 Aktivera eleverna som resurser för varandra.  
Nyckelstrategi fyra skriver Wiliam (2017) handlar om att öka det egna lärandet hos eleverna 
genom att aktivera dem som resurser för varandra. De pedagoger Wiliam (2017) intervjuar 
hävdar att genom upplägg med arbete i smågrupper, klassdiskussioner och kamratbedömningar 
så inser elever att det är svårt att begripa något innan man själv har försökt att lära ut det till 
någon annan. Alla inblandade i denna process utvecklas tillsammans mot lärandet. En metod 
inom idrott och hälsa vars upplägg skapar tillfällen där elever kan vara resurser för varandra är 
den reciproka metoden. Cassidy, Jones & Potrac (2009) beskriver denna metod med att läraren 
parar ihop elever som besitter olika kunskaps - och färdighetsnivåer till att arbeta tillsammans. 
Läraren styr aktiviteten mot att elever själva kan demonstrera för varandra, ge feedback och 
hjälpas åt. Författarna förklarar fördelen med metoden till att den främjar elevernas lärande. 
Eleven som styr lär sig att observera och analysera utövandet samt ge feedback medan eleven 
som blir lärd tar in informationen samtidigt som den övar.    

5.1.5 Aktivera eleverna som ägare av sitt eget lärande.  
Den sista nyckelstrategin handlar om att utmana eleven till att ta ansvar för sitt eget lärande. 
Wiliam (2017) skriver att lärare ska skapa en miljö med möjligheter som leder till att elever 
måste förklara sin tankegång och elever måste självbedöma sina arbeten. Detta ska leda till att 
eleven måste reflektera över sitt eget lärande på ett aktivt vis. Lund & Shanklin (2011) skriver 
att det finns bevis som antyder att inlärning påverkas positivt av att elever vet var de befinner 
sig kunskapsmässigt för att sedan kunna bedöma sina egna prestationer för att uppnå ökad 
inlärning.  För att elever ska kunna bedöma och reflektera över sitt eget lärande menar dock 
författarna att eleverna måste ha en klar bild av deras lärandemål. Med andra ord får eleven 
feedback på ens ansträngning från tre aspekter: i igenkännandet av det önskade målet, från bevis 
på nuvarande prestation/kunskap, och i en förståelse hur de ska minska gapet mellan dessa 
(Chng & Lund, 2018). Ett exempel på hur elever skulle kunna självbedöma i idrott och hälsa är 
genom att spela in videoklipp på sig själva när de utför en rörelse för att sedan bedöma hur väl 
de utförde rörelsen. Men som tidigare nämnt menar författarna att läraren måste förse eleverna 
med några sorts kriterier för att eleverna ska kunna bedöma sig själva samt jämföra deras 
prestation i relation till lärarens förväntningar. 
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6. Metod 

6.1 Val av metod 
Syftet med studien är att undersöka gymnasielärares uppfattning och användning av formativ 
bedömning under vanlig fysisk undervisning respektive distansundervisning inom ämnet idrott 
och hälsa. Det krävdes därför en inblick i tankar från lärare som har varit aktiva i 
arbetssituationen. Därför valdes en kvalitativ studie som enligt Lantz (2013) är en lämplig 
metod för att studera individers upplevelser av kvaliteter. Lantz nämner att intervju som metod 
är tidskrävande, vilket resulterar i ett mindre antal intervjuer. Med beaktande av detta samt den 
subjektivt framträdande data denna typ av metod resulterar i påverkas resultatets 
generaliserbarhet. Lantz nämner dock att resultatets generaliserbarhet i stället kan uppnås 
genom att resultatet speglar den teoretiska utgångspunkten, vilket har gjort att vi lagt vikt på att 
läsa in oss på området.   
 
Eftersom formativ bedömning och distansundervisning är redan definierade fenomen och av 
intresse för studien valdes en semi-strukturerad intervju. Tillvägagångsättet med öppna frågor 
möjliggör att deltagarna i intervjun ger sin egen syn på deras faktiska upplevelser samtidigt som 
intervjuaren kan styra frågor mot det studien syftar på att finna svar på. Definitionerna av de 
teoretiska begreppen formativ bedömning och distansundervisning utgör frågeområden för 
intervjun, vilka ska täcka hela det teoretiska begreppets omfång (Lantz, 2013). Frågeområden 
beskrivs närmare under rubriken genomförande.  

6.2 Urval 
Studiens syfte bestämmer vilka personer som är lämpliga att delta i intervjuerna, det villa säga 
personer med erfarenheter, uppfattningar och kunskap inom syftet för studien. Därför var vårt 
krav för studien att de deltagare vi intervjuade hade en idrottslärarutbildning samt att de hade 
bedrivit distansundervisning i ämnet idrott och hälsa på gymnasiet. Syftet med studien avgör 
även antal intervjupersoner (Kvale & Brinkmann, 2014). Studien vill visa generella erfarenheter 
av formativ bedömning i vanlig fysisk undervisning samt distansundervisning inom idrott och 
hälsa från olika skolor och kommuner. De skolor och kommuner med lärare som potentiella 
intervjupersoner valdes enligt Alvehus (2013) bekvämlighetsurval. Skolor som det fanns 
kännedom om och som låg nära till hands valdes att kontaktas. Totalt kontaktades tio 
gymnasieskolor varav lärare på sex av skolorna tackade ja till intervju. Trots bortfallet av några 
skolor gick det ändå att få önskad spridning av skolor. Intervjupersonerna för studien var totalt 
sju lärare, fyra män och tre kvinnor, med varierande ålder och arbetserfarenheter till vanlig 
fysisk undervisning och distansundervisning samt även spridda över fyra olika 
kommuner. Nedan presenteras intervjupersonerna med fingerade namn: Anna, Erik, Tor, 
Fredrik, Sara, Daniel och Karin. 

6.3 Forskningsetiska principer 
De forskningsetiska principer som har beaktats i studien baseras på Vetenskapsrådets 
individskyddsprincip som ses som utgångspunkt för forskningsetiska överväganden. Vidare 
preciseras individskyddprincipen med fyra huvudprincipen: informationsprincipen, 
samtyckesprincipen, konfidentialitetsprincipen och nyttjandeprincipen (Vetenskapsrådet, 
2017).  
 
Informationsprincipen beaktades genom att deltagarna informerades om studiens syfte, det vill 
säga, hur lärare i idrott och hälsa arbetar och uppfattar formativ bedömning på gymnasiet under 
vanlig fysisk undervisning och distansundervisning. Deltagarna fick även information om att 
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deltagandet var frivilligt och att de när som helst kunde avbryta sin medverkan. 
Samtyckesprincipen i studien innebar att deltagarnas samtycke inhämtades muntligt vid start 
av varje intervju. Deltagarna var medvetna om att de själva bestämde hur länge de ville 
medverka, samt att beroendeförhållanden inte skulle förekomma mellan forskarna och 
deltagarna; det vill säga att deltagarna utsätts för påtryckning eller påverkan av både deltagande 
och avbrytande av deltagandet. Konfidentialitetsprincipen beaktades genom att deltagarna inte 
skulle kunna identifieras av utomstående och det säkerställdes genom att avrapportering av 
deltagarnas uppgifter efter inspelning av intervjuerna och lagring, samt att gymnasielärarna som 
intervjuades till denna studie presenteras med fingerade namn. Nyttjandeprincipen tog hänsyn 
till att de insamlade uppgifterna från deltagarna endast skulle användas för studiens ändamål 
och sedan förstöras.  

6.4 Genomförande 
Arbetet med intervjustudien inleddes med ett utskick av förfrågan om deltagande i 
intervjustudien via e-post till idrottslärare på tio olika gymnasieskolor. Förfrågan om 
deltagande innehöll även ett bifogat informationsbrev och hittas i Bilaga 2. Vi fick ett 
godkännande från sju lärare utspridda på sex olika skolor. Tid för intervju bestämdes enligt 
lärarnas önskemål och sex intervjuer genomfördes på Zoom och en intervju genomfördes på 
plats. Vid samtliga intervjuer var vi båda med och intervjuade och intervjuerna via Zoom 
spelades in med hjälp av Zooms inspelningsverktyg och intervjun på plats spelades in med 
mobiltelefon. Intervjuerna tog cirka 30–40 minuter att genomföra.   
 
Som tidigare nämnt utgör definitionerna av de teoretiska begreppen formativ bedömning och 
distansundervisning frågeområden för intervjun. Frågeområdena följer i en bestämd ordning 
och inom dessa finns möjlighet till följdfrågor. Därför har en intervjuguide med förbestämda 
frågor inom olika områden använts för att få svar på de områdena av intresse för 
studien. Frågeområdena bestod av några öppningsfrågor, till exempel hur lärare uppfattar 
formativ bedömning eller vad de tyckte om den tidigare distansundervisningen. Sedan 
representerade de fem nyckelstrategierna för formativ bedömning av William (2013) var sitt 
frågeområde med frågor som behandlar vad respektive nyckelstrategi handlar om. Varje 
frågeområde utifrån nyckelstrategier för formativ bedömning innehöll även frågor med 
koppling till distansundervisning. Sedan finns frågeområdet slutord som till exempel frågar om 
lärarnas lärdomar från den tidigare distansundervisningen. Intervjuguiden innehåller totalt 21 
frågor, exklusive följdfrågor, och finns bifogat som bilaga 1. 

6.5 Arbete och analys av data 
Efter insamlat data i form av ljudinspelningar från intervjuerna gjordes det en transkribering 
som sedan sammanställdes i ett enskilt dokument. Sammanställning av muntligt språk till 
skriven text är ett första steg i en analys enligt Alvehus (2013) eftersom omvandlingen från tal 
till text i sig är ett tolkningssteg. Efter transkribering reducerades irrelevant data för studiens 
forskningsfrågor, till exempel aspekter som rörde lärarnas andraämne. Vidare analys av data 
har genomförts med tematisk innehållsanalys. Enligt Alvehus (2013) innebär det att empirin 
kategoriseras i olika teman för att hitta mönster. Eftersom formativ bedömning bygger på de 
fem olika nyckelstrategierna för formativ bedömning, delades resultatanalysen upp i respektive 
nyckelstrategi. För att ta del av lärarnas verkliga användning och uppfattning om formativ 
bedömning, både i vanlig fysisk undervisning och distansundervisning, krävs det att varje 
nyckelstrategi uppmärksammas för att täcka helheten av begreppet formativ bedömning. I 
lärarnas svar på intervjufrågorna framkom det hur de använder nyckelstrategin under vanlig 
fysisk undervisning samt deras uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevernas lärande, 
och slutligen hur distansundervisningen påverkade deras användning och uppfattning av 
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nyckelstrategin. Därför delades intervjuresultatet upp enligt dessa teman som svarar på studiens 
syfte och frågeställningar.  Figur 1 nedan, illustrerar kategoriseringen från deltagarnas svar till 
nyckelstrategi och därefter till teman. Exemplet utgår från följande citat: 
 

” Jag tror det ger en mycket bra effekt med så kallade micro-samtal. Genom att 
eleverna hela tiden får tillbaka feedback på det dom gör så förbättras 
utvecklingen. Jämför det med att få feedback på något efter flera lektioner så 
missas en chans till utveckling under den gångna tiden.”   

 
 

Del av citat  Nyckelstrategi Tema 

Jag tror det ger en mycket bra 
effekt med så kallade micro-
samtal. Genom att eleverna 
hela tiden får tillbaka feedback 
på det dom gör så förbättrar 
utvecklingen. Jämför det med 
att få feedback på något efter 
flera lektioner så missas en 
chans till utveckling under den 
gångna tiden.   

Klargöra/förstå mål och 
kriterier 

Hur lärare använder 
nyckelstrategin under vanlig 
fysisk undervisning 

Synliggöra belägg för lärande  

Feedback för lärande Lärares uppfattning om 
nyckelstrategins påverkan på 
elevers lärande 

Aktivera elever som 
läranderesurser för varandra 

 

Aktivera elever som ägare av 
sitt eget lärande 

Distansundervisningens 
påverkan på lärares användning 
och uppfattning av 
nyckelstrategin 

 
Citatet ovan är ett svar på en intervjufråga inom nyckelstrategin ”feedback för lärande” som de 
röda pilarna visar. Första stycket av citatet tolkas till vad denna lärare använder i sin vanliga 
fysiska undervisning, alltså till tema ”hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk 
undervisning”. Andra delen av stycket tolkas som lärarens syn på feedbackens effekt på elevens 
lärande, alltså till tema ”lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande” 
som de blåa pilarna visar. I citatet ovan nämns ingenting om distansundervisningen, därför 
ingen pil på temat ”distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av 
nyckelstrategin.” 
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7. Resultat och analys 
Resultatet presenterar de tillfrågade lärarnas svar utifrån intervjufrågorna som utformades efter 
Black och Wiliams fem nyckelstrategier. Därför representerar de fem nyckelstrategierna för 
formativ bedömning varsin resultatrubrik. Innehållet i resultatet delas in i underrubriker efter 
de tre teman: hur använder lärare nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning, lärares 
uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande och distansundervisningens 
påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategin. Varje resultatrubrik följs 
därefter av en resultatanalys som även den är indelad efter de tre teman.   

7.1 Nyckelstrategi 1: Klargöra, dela och förstå mål och kriterier för 
framgång 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
På frågan: hur klargör du målen och kriterierna för dina elever, svarar alla intervjuade lärare att 
de vid starten av ett nytt moment muntligt informerar vilka kriterier de har valt för kommande 
område. Detta för att skapa diskussioner om mål med eleverna. Alla lärare förklarar att de även 
försöker att skapa förståelse genom att diskutera och påminna sina elever om dessa lärandemål 
genom elevsamtal. Väl där menar alla lärare att de kan skapa framgång för lärandet genom 
att gå in på individnivå. Lärarna kan specifikt klargöra och dela med sig av sin förståelse med 
eleven kring vilken eller vilka av lärandemålen som eleven är stark eller mindre stark på. 
Kristoffer och Karin nämner också att de kompletterar de muntliga samtalen med att även 
inkludera skriftlig form av målen och kriterierna genom att utnyttja skolans läroplattform. 
Vilket gör att eleverna själva kan gå in och läsa. Kristoffer berättar också om lokala kriterier 
som de använder för att göra det lättare för elever att förstå:   
 

”… idrottslärarna på vår skola har jobbat fram lokala kriterier som vi använder till 
undervisningen. Det enkla språket stödjer eleverna till ökad förståelse av syftet med 

lektionerna.” (Kristoffer) 
 

Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
På frågan: hur lärare uppfattar att klargöra, dela och förstå mål och kriterier påverkar elevernas 
lärande, svarar samtliga lärare att klargörandet av mål och kriterier bidrar till lärandet genom 
att eleverna får en bild av vad som förväntas av dem för att nå ett visst betyg. Karin nämner 
även betydelsen av att elever får veta var de ligger i lärandet just för stunden i jämförelse med 
vad slutmålet är: 
 

“Det är jätteviktigt för eleverna att förstå vart de ligger i lärandet och att det underlättar 
samtalen med lärare då båda kan utgå från samma grund.” (Karin) 

 
Kristoffer och Daniel resonerar att mål och kriterier påverkar elever på olika sätt. Kristoffer 
menar att det påverkar elever olika eftersom de kan ha olika mål att sträva mot inom de mål 
och kriterier som finns för idrottsämnet. Daniel är inne på samma spår men pratar om att mer 
duktiga elever inte behöver tänka på mål och kriterier lika mycket eftersom de redan vet vad 
som förväntas av dem. Elever som är mindre duktiga måste ha bättre koll på kriterierna och har 
tendensen att bli mer stressade av kriterierna. 
  
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Alla lärare säger att de använder sig av digitala hjälpmedel för att klargöra, dela och skapa 
förståelse för eleverna om målen och kriterierna för momenten under distansundervisningen. 
Lärarnas uppfattning om hur distansundervisningen påverkade klargörandet och förståelse för 
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mål och kriterier är att eleverna troligtvis tappade väldigt mycket på det och lärandet drabbades. 
De snabba samtalen under lektionstid då lärarna diskuterar och påminner om individuella mål 
och kriterier för att nå dem blev väldigt svårt att ha säger lärarna. En konsekvens av detta som 
Kristoffer förklarar är:  
 
”idrottslärarna på vår skola fick sänka kraven på eleverna eftersom både bedömning och sättet 

att undervisa förändrades på grund av distansundervisningen.” (Kristoffer) 
 

Kristoffer menar därmed att de sänkta kraven medförde att mål och kriterier förändrades. 

7.1.1 Analys av resultat nyckelstrategi 1 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
Resultatet från de intervjuade lärarna visar på vissa svårigheter med att skapa förståelse för mål 
och kriterier. Enligt Wiliam (2017) lyckas många lärare endast med att dela lärandemålen 
medan klargörandet och förståelsen förbises. Samtliga lärares arbete med nyckelstrategi ett, 
klargöra, dela och förstå mål och kriterier för framgång, är muntlig redogörelse vid starten och 
någon form av uppföljning vid utvecklingssamtal. Att presentera lärandemålen i början av ett 
moment menar Wiliam är för ytligt och elever kan få andra idéer och tankar om syftet med 
undervisningen än vad läraren tänker. Lärare måste därmed tydligt förklara för eleverna vad 
som krävs av dem och hur de ska bedömas genom kontinuerlig kommunikation som följer upp 
och utvecklar mot lärandemålen. Kristoffer, en av de intervjuade lärarna försöker tackla 
svårigheten med klargörandet och förståelse genom att skriva om de formella mål och kriterier 
med elevvänligt språk. William (2017) skriver att omformulerad text i syfte att underlätta 
förståelse av mål och kriterier för sina elever motverkar missförstånd och ger läraren tid att 
under lärandeprocessen graduellt vänja eleverna med det formella språket. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Lärarna uppfattar att samtalen med eleverna skapar tillfälle för diskussion som förhoppningsvis 
ska klargöra mål och kriterier för framgång. Kristoffer uppfattar att elevers förståelse av syftet 
för lektionen kan påverkas av ett mer elevvänligt språk. Detta är ett exempel på lärarens 
inblandning i klargörandet av mål och kriterier som kan vara avgörande för framgång enligt 
Annerstedt (2001).  
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Resultatet från de tillfrågade lärarna angående distansundervisningens påverkan på att skapa 
förståelse för mål och kriterier visar på negativa uppfattningar. Detta eftersom lärarna säger att 
distansundervisningen försvårade kommunikationen och interaktioner mellan lärare och elev. 
Den frånvarande interaktionen påverkar bland annat de samtal där diskussioner om mål och 
kriterier kan ske. Till följd av denna försvåring av nyckelstrategi ett fick lärare som Kristoffer 
sänka nivån på mål och kriterier på moment under distansundervisningen. 

7.2 Nyckelstrategi 2: Skapa effektiva diskussioner, aktiviteter och 
uppgifter som synliggör belägg för lärandet 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
På frågan: hur lärare arbetar för att ta reda på och skapa förståelse av vad eleven kan och 
befinner sig, svarar alla lärare att de på något vis börjar sin undervisning på en grundlig nivå 
för att få med alla elever både inom det praktiska och det teoretiska. Sara menar:  
 

”om en lärare börjar med en för hög standard kan vissa elever uppleva aktiviteterna 
meningslösa och ge upp vilket förstör lärandet.” (Sara) 
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Daniel menar att lärare ser var nivåerna inom vissa aktiviteter ligger i klassen och kan höja den 
allt eftersom. Även Anna, Erik, Tor, Karin, och Sara säger att de hela tiden försöker se eleverna 
i rörelse och få kunskap om de motoriska delarna av lärandet. Utöver aktiviteter skapas 
teoretiska uppgifter som prov på delmoment och egna träningsprogram.  Kristoffer säger att 
han under teoridelar av sin undervisning passar på att få eleverna att reflektera skriftligt:  
 

”jag ber mina elever att skriva ner vad de vill uppnå och ha för mål med undervisningen.” 
(Kristoffer)  

 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Lärarnas uppfattning om hur deras elever påverkas av att de vet var sina elever befinner sig i 
lärandet tycker alla är viktigt. Lärarna får reda på förkunskaperna på sina elever och vad de vill 
uppnå med lärandet i ämnet. Lärarna säger att sådana belägg gör det möjligt för dem att följa 
med på varje steg och vägleda eleverna. Både Daniel och Kristoffer menar att lärare måste 
påverka elevens lärande genom att möta dem på deras nivå. De säger att för vissa elever kanske 
denna del av undervisningen är en repetition medan för vissa är det en lagom utmaning, därför 
måste lärare skapa chanser så att alla elever kan utvecklas i sina egna tempon. Karin tillägger 
också om elevens engagemang att visa belägg för lärande:  
 

”Det är lättare med elever som faktiskt bryr sig om vart de befinner sig i deras lärande och 
frågar mycket. Därför kan även eleverna skapa belägg som visar för deras lärande.”  (Karin)  

 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Samtliga lärares uppfattning när de frågades om påverkan av distansundervisningen på att skapa 
effektiva diskussioner, aktiviteter och uppgifter som kan synliggöra belägg för lärandet är att 
distansundervisningen försämrade möjligheterna till att ta reda på och skapa förståelse för 
elevens praktiska förmågor och var de befinner sig i lärandet. Speciellt när lärarna blev tvungna 
att planera om på så snabb tid. Både Anna och Karin sa att det uppstod en osäkerhet för dem 
kring praktiska moment och det blev svårt att ha full koll på både mål och förmågor då de inte 
kunde se elever i rörelse i samma utsträckning som i vanlig fysisk undervisning. Kristoffer 
menar att relationerna mellan lärare och elev blev sämre och därmed försämrades kontakten 
och samarbetet mot lärandet. Även Erik lyfter fram ett försämrat samarbete med eleverna och 
säger:  
 
”det blev svårare att skapa diskussioner som kan ge information om var eleverna befinner sig 
kunskapsmässigt på distansundervisning. Man får sällan svar på diskussionsfrågor via zoom, 

eleverna blir i stället bara tysta.” (Erik) 
 
Alla lärares planering under distansundervisningen ändrades och blev mer teoretisk 
där beläggen för lärandet baserades mer på kunskap och analysering av ämnet. Sara förklarar:  
 
”det är naturligt att detta praktiska ämne blir mer teoretiskt under distansundervisning. Det är 

lättare att bedöma elevers inlämningsuppgifter med analys, slutsatser, diskussion och så 
vidare än några enstaka bilder eller ett kort klipp med rörelse.”  (Sara) 

7.2.1 Analys av resultat nyckelstrategi 2 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
Andra nyckelstrategin utmanar till interaktivitet i klassrummet som förser både pedagoger och 
elever med nyttig information om och feedback på lärandet. Wiliam (2017) förklarar att 
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idrottslärare ofta är väldigt bra på att utveckla och skapa processer som synliggör belägg för 
lärandet. Ett exempel författaren ger är utlärandet av att kasta en boll som för många endast ser 
ut som en hel rörelse. Wiliam argumenterar för att idrottslärare vet att de flesta barn och elever 
lär sig bättre om en rörelse bryts ner och det övas på stegvis för att senare förena det till en hel 
rörelse. Detta kan kännas igen i lärarnas försök att återkommande se eleverna i 
rörelsesituationer och få kunskap om de motoriska delarna av lärandet. För varje steg kan sedan 
en idrottslärare skapa effektiva diskussioner, aktiviteter och uppgifter vilket är samtliga av de 
tillfrågade lärarnas tillvägagångssätt. Alla lärare svarar med att vid starten av ett nytt moment 
arbetar de från en grundlig nivå först för att få förståelse för deras elevers motoriska förmågor, 
teoretiska kunskaper och vad deras mål är med ämnet.   
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
I lärarnas resonemang om att skapa belägg för elevernas lärande börjar det med att se något 
bevis på deras faktiska kunskap. Den kan vara praktisk i form av motoriska rörelser eller 
teoretisk i form av skriftliga reflektioner från en lektion som Kristoffer gav som exempel. Att 
läraren får kunskap om var eleverna befinner sig i lärandet är en sorts feedback som går från 
elev till lärare enligt William (2017).   
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Wiliam (2017) beskriver vikten av tydligheten om vad en lärare vill att sina elever ska lära sig 
och väl när det är etablerat kan lärare sedan fastställa var sina elever befinner sig inom lärandet. 
Det betyder att nyckelstrategi ett är nära sammankopplat med nyckelstrategi två. 
Distansundervisningen uppmärksammar kopplingen dessa två nyckelstrategier har till 
varandra. De tillfrågade lärarna har samma svårigheter med att skapa effektiva diskussioner 
som skapar belägg för lärandet, som de hade med att diskutera förståelsen med lärandemålen. 
Distansundervisningen försvårade även möjligheten för de tillfrågade lärarna att skapa belägg 
för den praktiska delen av ämnet. Sara och de andra lärarna menar att den snabba omställningen 
från vanlig fysisk undervisning till distansundervisning gjorde att lärares fokus skiftade mot 
den teoretiska delen av ämnet. Lärarna säger att teoretiska inslag gjorde det enklare att skapa 
belägg om var sina elever var inom lärandet och slutligen bedöma det på ett korrekt och rättvist 
sätt. Lärarna kunde inte alltid se eleverna i de praktiska inslagen och kunde därför inte samla 
beläggen för elevernas lärande i samma utsträckning som vid vanlig fysisk undervisning.   

7.3 Nyckelstrategi 3: Ge feedback som för lärandet framåt 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
På frågan: hur lärare använder feedback i sin undervisning svarar samtliga lärare att de i den 
vanliga fysiska undervisningen ofta jobbar med snabb återkoppling i samtal med eleverna vid 
undervisningstillfället. Exempel på snabb återkoppling enligt Karin kan vara: 

  
 “... hur kändes det här? vad gick mer/mindre bra? ska du testa på något annat sätt?” (Karin)  

 
Ett annat exempel från Daniel kring hur han arbetar med återkoppling:  
 
“Mina samtal behöver nödvändigtvis inte vara komplexa och långa utan jag gillar att använda 
det jag kallar för micro-samtal. Dessa kan vara när som helst under lektionen och feedbacken 

som jag ger då uppskattas av eleverna.” (Daniel) 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Vad gäller lärarnas uppfattning om hur återkoppling påverkar elevernas lärande nämner Erik 
och Anna att eleverna blir påminda om var de befinner sig i lärandet och vad som krävs för 
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ytterligare utveckling. Tor och Kristoffer nämner även att formen av återkoppling har olika 
effekt beroende på elev. De förklarar att vissa elever tar till sig återkoppling bättre om den är 
muntlig, respektive om den är skriftlig. Tor tycker detta är väldigt viktigt och säger att den 
praktiska aspekten av idrottsämnet gynnar idrottslärare att kunna ge feedback på olika sätt. Han 
påstår:  
 
”bredden är bara positiv, för vi alla vet att elever är olika därför kan eleverna utvecklas framåt 

bättre om en idrottslärare utnyttjar film, skriftlig och även muntlig feedback.” (Tor) 
 
Samtliga lärare säger också att de ger skriftlig återkoppling på inlämningsuppgifter eller 
inskickade videoklipp på rörelser.  
 
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
När lärarna frågas om distansundervisningens påverkan på att ge feedback för lärandet svarar 
alla att de gav mer skriftlig återkoppling. Erik tillägger:  
 
”distansundervisningen har tvingat idrottslärare till ett upplägg med fler inlämningsuppgifter 

och därför har fler tillfällen för skriftlig återkoppling uppstått.” (Erik)  
 
I samband med detta upplägg blir bedömningen fokuserad på material som 
inlämningsuppgifter, bilder och kortare klipp. Därför menar alla lärare att den snabba och 
spontana feedbacken på elevernas praktiska utförande uteblir då de inte kan befinna sig med 
eleverna och se dem i praktiska moment i samma utsträckning. Endast Karin nämner att hon 
gett skriftlig feedback i koppling till en lektion, i detta fall synkron undervisning. Hon säger: 
 

 ”jag använde mig av Exit Tickets där elever får kommentera efter varje utförd lektion som 
jag sedan kan ge återkoppling på så att det skapar en kontakt med mina elever.” (Karin)  

 
Hon tillägger dock att den spontana feedbacken inte blev av på samma sätt. 

7.3.1 Analys av resultat nyckelstrategi 3 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
Den tredje nyckelstrategin handlar om att lärare ska lunna ge feedback med syfte till att nyttja 
elevens lärande framåt. Enligt William (2011) är feedback med syftet att stödja och vägledaleda 
i det fortsatta lärandet en av de största skillnaderna med formativ bedömning jämfört med 
summativ bedömning. Men författaren menar vidare att kvalitén på feedback också har 
betydelse. Till exempel kan elever som endast får feedback om vart de befinner sig i förhållande 
till målen uppleva negativa kopplingar till responsen och att många kommentarer är lika med 
ett dåligt arbete. Erik och Anna nämner att de inte bara påminner eleverna var de befinner sig i 
förhållande till målen, utan att de också ger feedback på vad som krävs för ytterligare 
utveckling. De intervjuade lärarna svarar också att de ofta använder feedback via snabb 
återkoppling i samtal med eleverna vid undervisningstillfället och ibland skriftlig feedback på 
inlämningsuppgifter. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Feedbacken som nämns av lärarna kännetecknas av att eleverna blir påminda om var de 
befinner sig i lärandet och vad som krävs för ytterligare utveckling. Enligt William (2017) ska 
feedback bland annat innehålla information som kan användas i ett förbättrande syfte och ge 
eleven någon form av ett uppföljningsarbete.  
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Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Det som skiljde typen av feedback under distansundervisningen enligt de intervjuade lärarna 
var att den till största del bestod av skriftlig feedback, mycket på grund av att undervisningen 
präglades av mera inlämningsuppgifter och teoretiska inslag. Lärarnas erfarenheter stämmer 
överens med Daum och Buschners (2012) studier vars resultat också visar att stor del av 
lektionsinnehållet innefattas av teoretiskt innehåll inom distansundervisningen. Daum och 
Buschners studie visar även lärares svårigheter med att iaktta och följa elevers utveckling av 
fysiska färdigheter på distansundervisning, vilket i sin tur påverkar deras möjlighet att ge direkt 
återkoppling på dem. I samband med ökningen av den skriftliga återkopplingen nämner alla 
tillfrågade lärare att det inte gick att tillämpa Shutes (2008) princip med snabb och spontan 
återkopplingen till eleverna, när de inte kunde befinna sig på samma fysiska plats som eleverna 
 

7.4 Nyckelstrategi 4: Aktivera eleverna som resurser för varandra.  
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
På frågan, hur lärarna tänker och arbetar med att använda eleverna som läranderesurser för 
varandra, har samtliga en positiv inställning till undervisningsmetoden och nämner att de 
använder undervisningsmetoden vid praktiska moment. Erik och Anna nämner att de brukar 
använda elever som exempel för att demonstrera vissa fysiska utföranden för resten av klassen, 
då läraren kan sakna viss skicklighet vid ett utförande men det finns elever som är skickligare. 
Tor, Fredrik och Daniel svarar att de aktiverar eleverna som läranderesurser genom att para 
ihop elever med varandra för att visa fysiska utföranden för varandra. Tor och Fredrik resonerar 
att användandet av eleverna som läranderesurser för varandra är bra eftersom läraren inte alltid 
hinner se allt och alla och hela tiden. De tillägger att om elever lär varandra genom att observera 
varandras fysiska utföranden kan läraren lägga ner mer tid på elever som behöver extra 
stöttning. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Vad gäller lärarnas uppfattning om hur användandet av elever som läranderesurser för varandra 
påverkar elevernas lärande nämner de flesta att de inte reflekterat över just hur det påverkar 
elevernas lärande. Dock nämner både Karin och Fredrik att lärande inte endast sker hos elever 
som får instruktioner från en annan elev, utan även hos de elever som instruerar. Karin berättar:  
 
” … det är väldigt bra då både eleverna som används som resurs i olika moment utvecklas av 

att leda andra, samtidigt som alla tillsammans utvecklar sina färdigheter.” (Karin)  
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Under distansundervisningen nämner fem av sju lärare att de bara till viss del eller inte alls 
använde eleverna som läranderesurser för varandra. Tor och Daniel nämner att de använde detta 
arbetssätt vid några teoretiska moment men i övrigt menar de fem lärarna att det inte användes 
vid praktiska moment. Samtliga lärare beskriver att elever parade ihop sig och samarbetade på 
eget initiativ utanför den regelbundna undervisningen, alltså inget som lärarna hade planerat 
eller ställde något krav på. Vad gäller uppgifter där lärarna hade planerat ett samarbete mellan 
elever nämner Karin att elever arbetade ihop vid ett dansmoment samt en diskussionsuppgift. 
Fredrik nämner att han hade uppstyrda tillfällen där elever samarbetade för de elever som 
behövde extra hjälp med orientering eller simning. 
  
Samtliga lärare beskriver sin uppfattning av distansundervisningen som att den påverkade 
möjligheten att använda eleverna som läranderesurser för varandra negativt. Erik, Tor, Fredrik 
och Daniel beskriver hur elevsamarbeten i de praktiska momenten föll bort. Erik berättar:  
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”… möjligheten påverkades negativt eftersom det ofta är i den form då en elev ska visa något 

praktiskt som man kan använda elever som läranderesurser för varandra, vilket inte 
utnyttjades på distansundervisningen.” (Erik)  

 
Daniel nämner att deras elever är utspridda geografiskt och att samarbeten därför blir svåra att 
använda. Till exempel fick eleverna i stället ta hjälp av familjemedlemmar. Fredrik tillägger att 
användandet av elever som läranderesurser för varandra glömdes bort när det redan var nog 
svårt att planera upp en distansundervisning över huvud taget. Karin förklarar att hon försökte 
placera elever i mindre samtalsrum via videotelefoni under distansundervisningen där eleverna 
kunde jobba och diskutera tillsammans inom teoretiska moment.  

7.4.1 Analys av resultat nyckelstrategi 4 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
Nyckelstrategi fyra handlar om att öka det egna lärandet hos eleverna genom att aktivera dem 
som resurser för varandra. Exempel på hur lärarna använder elever som läranderesurser för 
varandra är Tor, Fredrik och Daniels beskrivning av att para ihop elever med varandra för att 
visa fysiska utföranden för varandra. Denna metod kan liknas med Cassidy, Jones & Potracs 
(2009) beskrivning av reciproka metoden där läraren parar ihop elever som besitter olika 
kunskaps - och färdighetsnivåer till att demonstrera för varandra och ge återkoppling. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Goad och Jones (2017) studier visar bland annat att interaktion mellan elever gynnar deras 
benägenhet att fullfölja studier, och att de upptäcker nya perspektiv vid återkoppling på det 
gemensamma lärandemålet. Wiliam (2017) nämner att det är svårt för elever att begripa något 
innan de själv har försökt att lära ut det till någon annan, likt Karins resonemang om att den 
elev som instruerar också utvecklas av att leda. De intervjuade lärarna har inte så mycket att 
tillägga vad gäller elever som läranderesursers påverkan på lärande. Nämnvärt är Karin och 
Fredriks resonemang om att den instruerande eleven tränar ledarskap.  
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Fem av sju intervjuade lärare säger att de inte hade planerat moment där eleverna samarbetade 
och användes som läranderesurser för varande under distansundervisningen, utan att de i sådana 
fall gjorde det på eget initiativ. I lärarnas resonemang läggs fokus på det praktiska inom 
idrottsämnet och att det var det som till stor del påverkade möjligheten att utnyttja 
elevsamarbeten negativt. Daum och Buscnhers (2012) studie visar att lärare upplever 
svårigheter med att uppnå interaktion mellan elever under distansundervisningen. De få 
tillfällen för elevsamarbeten är Karins exempel med diskussionsgrupper via videotelefoni, som 
Goad och Jones (2012) rekommenderar i stället för skriven kommunikation. Författarna nämner 
även kamratutvärdering som ett effektivt sätt att skapa en lärandemiljö, något som ingen av de 
tillfrågade lärarna nämner i sitt arbete med nyckelstrategi fyra under distansundervisningen.  

7.5 Nyckelstrategi 5: Aktivera eleverna som ägare av sitt eget lärande 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
När frågan angående hur lärarna arbetar mot att eleverna ska ta ansvar för sitt eget lärande är 
svaren gynnsamt inställda för detta. Anna lägger stor tyngd på att aktivera eleverna till att äga 
sitt eget lärande. Hon förklarar att genom hennes arbete skapas formativa möjligheter för elever 
att planera, utöva och analysera egna idrott och hälsa moment med ämnets syfte och kriterier 
som grund. Exempel på sådant arbete är:  
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”…jag ger mina elever alternativet att utvecklas inom olika aspekter av idrott och hälsa som 
rörlighet, kondition eller styrka och därefter får eleven möjligheten att göra en planering, följa 

den och sedan knyta ihop säcken med en analys för att öka förståelsen för hälsoaspekten.” 
(Anna)  

 
De övriga lärarnas svar är väldigt likt Annas och samtliga arbetar med att eleverna får 
möjligheter till att vara ägare av sitt lärande genom egna träningsscheman. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Vid frågan om lärarnas uppfattning om hur aktivering av eleverna till att äga sitt lärande 
påverkar undervisningen svarar Sara och kopplar sitt arbete för det mot målet att eleverna ska 
motiveras till ett livslångt lärande. Hon förklarar: 
 
”…det är väldigt betydelsefullt att försöka ge möjligheter till sina elever att ta ansvar och äga 
sitt lärande, det kan leda till att eleverna inspireras till idrott och hälsa utanför skolan.” (Sara)  

 
Tor, Kristoffer och Daniel svarar med att ägandet av sitt lärande också är beroende av 
elevansvaret och att det är upp till eleven hur de vill arbeta med möjligheterna som läraren ger 
för detta ägande. Lärarna menar att därför kan det vara väldigt individuellt och beroende på 
ambitionsnivå. Kristoffer säger: 
 
”man kan aldrig tvinga någon att göra något utan det måste finnas ett eget driv, det är därför 

svårt för en elev att lära sig om inte den tar eget ansvar.” (Kristoffer)  
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Distansundervisningen påverkade alla lärare till att ge sina elever mer och bredare möjligheter 
till att vara ägare för sitt lärande både praktiskt och teoretiskt. Denna bredd planerades in för 
att elever ska kunna hitta lösningar på aktiviteter att genomföra som i vanliga fall lärare i skolan 
leder. Kristoffer klargör: 
 

” jag försökte att erbjuda en bredd med aktiviteter så att det inte skulle bli krångligt eller 
krävde massa utrustning, sänka tröskeln så att alla kunde hitta något som gynnade dom.” 

(Kristoffer) 
 

Detta sänkande av tröskeln var även Daniel inne på och svarade med att: 
 
”på det som man vet är svårt som att åka skridskor eller längdskidor så sänkte man ribban på 

bara för att få dom till någon aktivitet över huvud taget.” (Daniel) 
 

Samtliga lärares uppfattning var att dessa öppna möjligheter och frihet de fick även medförde 
ett större ansvarstagande för eleverna eftersom de inte hade klasskamrater eller lärare med sig 
under lektionstiden. Erik, Daniel och Sara noterade att många av sina elever inte tog ansvar och 
därför inte kunde äga sitt lärande under distansundervisningen vilket resulterade i svårigheter 
som sämre inlärning. Alla tre noterade att detta kunde bero på brist på motivation och att dessa 
elever fungerade bättre under vanlig fysisk undervisning med rutiner och en lärares ögon på 
dem. Kristoffer och Karin svarade däremot med att distansundervisningen också gynnade vissa 
elever. Karin menar att: 
 
”Vissa elever tycker inte om att vara i grupp och därför tog dessa elever ett ansvar till att äga 

sitt lärande när de fick jobba själv. Men de elever som är vana att vara i grupp eller lagidrotter 
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försökte jag motivera mer och peppa eftersom de inte tyckte att distansundervisningen var så 
kul.” (Karin)  

 
Samtliga lärare var däremot överens om att de elever som var omotiverade under 
distansundervisningen blev ännu mer omotiverade ju mer tiden gick.  

7.5.1 Analys av nyckelstrategi 5 
Hur lärare använder nyckelstrategin under vanlig fysisk undervisning. 
Sista nyckelstrategin ska användas av lärare för att uppmana och skapa möjligheter till sina 
elever för att kunna ta ansvar över sitt eget lärande. Enligt Wiliams (2017) så har läraren den 
avgörande rollen till skapandet av moment och situationer där alla elever kan förbättra hur de 
hanterar och äger den egna lärandeprocessen. Samtliga av de tillfrågade lärares processer med 
nyckelstrategi fem var att erbjuda träningsscheman likt den Anna beskrev med planering, 
övande och reflektion till en bredd av aktiviteter. Dessa träningsscheman kan liknas med det 
Wiliams (2017) namnger som självtestande. Författaren menar att självtestande är en process 
med ett flertal olika tekniker som kan utmana eleven till att förklara sin tankegång och även 
självbedöma sitt arbete vilket ska resultera i en ökad inlärning. Några av dessa tekniker Wiliams 
beskriver stämmer bra överens med de tillfrågade lärarnas träningsscheman. Distribuerad 
övning innebär att eleven kan implementerar ett schema med övningar som sprider ut 
lärandemålen över tid. Eleven kan även öva på att testa sig själv på material som ska läras in 
och eleven kan även utveckla svar som förklarar med fakta varför deras val stämmer överens 
med lärandemålen. Dessa tekniker blir en aktivering av eleverna till att äga och ta ansvar för 
lärandeprocessen. 
 
Lärares uppfattning om nyckelstrategins påverkan på elevers lärande. 
Kristoffer resonerar om att det inte går att tvinga en elev till att lära sig något utan det måste 
finnas ett eget driv också. Wiliams (2017) menar även på detta och ger ett praktiskt exempel 
om musiklärare, ingen kan lära dig att spela gitarr men de kan hjälpa dig att lära dig själv. 
Läraren är med andra ord en guide som kan ge eleven rätt verktyg men eleven måste själv 
utnyttja dem vilket svaren av Karin och de andra lärarna kan konstatera. 
 
Distansundervisningens påverkan på lärares användning och uppfattning av nyckelstrategi. 
Distansundervisningen påverkade användandet av nyckelstrategi fem en hel del och samtliga 
lärare svarade med att de gav mer och större möjligheter med mer och större ansvar till eleverna. 
Distansundervisningen borde därmed som Wiliams (2017) konstaterar ökat inlärningen för 
eleverna. Lärarnas svar reflekterar däremot inte detta utan de upplevde svårigheter likt Daum 
och Buschners (2012) artikel där lärarna kritiserar distansundervisning inom idrott och hälsa 
och menade att det uppstod ovisshet kring ansvar och om eleverna ens gjorde vad de sa. 
Motivation spelar därmed en stor roll inom distansundervisningen och alla av de tillfrågade 
lärarna menar att elevens motivation till lärandet är avgörande. Vissa elever gynnades av 
distansundervisningen och motiverades av ansvaret de fick medan vissa av eleverna tappade 
motivationen och inlärningen försämrades. Detta trots att lärare som Daniel och Kristoffer 
planerade och erbjöd en bredd av aktiviteter med enklare krav så att det skulle underlätta för 
ansvar och motivation. Något som Wiliams (2017) skriver är viktigt när lärare ska skapa en 
miljö med möjligheter till ansvar och motivation, som nuvarande uppfattning, tidigare 
erfarenheter och tron om elevens förmåga och intresse till aktiviteterna. 
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8. Diskussion och slutsats 
Slutsatser. 
Syftet med denna studie var att undersöka och bidra med kunskap om formativ bedömning på 
gymnasiet i ämnet idrott och hälsa under vanlig fysisk undervisning respektive 
distansundervisning. På vår första frågeställning, hur använder idrott och hälsa-lärare formativ 
bedömning under vanlig fysisk undervisning, visar det sig att de tillfrågade lärarna till större del 
använder nyckelstrategi två och tre i deras undervisning, som de har god kunskap om. I lärarnas 
svar om deras arbete med formativ bedömning handlar det mycket om att kunna se eleverna i 
aktiviteten för att få belägg på deras kunskaper. Nästa steg är sedan att ge eleverna feedback 
om hur de kan fortsätta att utveckla sina kunskaper. Denna feedback är ofta i form av snabb 
återkoppling direkt efter en elevs fysiska utförande i aktiviteten.  
 
På den andra frågeställningen, hur uppfattar idrott och hälsa-lärare formativ bedömning under 
vanlig fysisk undervisning, framkom det att de tillfrågade idrottslärarna har en större kunskap 
om vissa nyckelstrategier i lärandeprocessen med formativ bedömning än de andra 
nyckelstrategierna. I lärarnas svar om formativ bedömning nämns det i huvudsak att lärare först 
måste få fram belägg om var elev befinner sig i lärandeprocessen och att det sedan krävs 
feedback som för lärandet framåt. Alltså en beskrivning av nyckelstrategi två och tre. Men det 
finns en aspekt inom formativ bedömning som återkommande nämns i lärarnas svar inom 
flertalet av nyckelstrategierna för formativ bedömning. Den aspekten handlar om att elever bör 
påminnas om var de befinner sig i lärandet i jämförsele med vad lärandemålet är. Här spelar 
vikten av god kommunikation roll, vilket kan eftersträvas med hjälp av de snabba och spontana 
samtal som lärarna nämner i sina svar.   
 
På den tredje frågeställningen, hur använde och uppfattar idrott och hälsa-lärare formativ 
bedömning under distansundervisning, framkom det att distansundervisningen försvårade 
arbetet med formativ bedömning. De praktiska momenten ersattes till stor del av teoretiska 
moment då lärare inte kunde se eleverna i rörelse och ge korrekt och rättvis bedömning som för 
lärandet framåt. Med de teoretiska momenten kunde lärarna skapa uppgifter som visar belägg 
på elevernas lärande. De teoretiska momenten gav även lärarna möjligheten att ge skriftlig 
återkoppling, då möjligheten att ge snabb återkoppling försvann i och med uteblivna fysiska 
lektioner. Därav fick användandet av nyckelstrategi två och tre även under 
distansundervisningen mer fokus eftersom de vid vanlig fysisk undervisning är lärarnas starka 
områden. Anmärkningsvärt är att resterande nyckelstrategier (klargöra, och förstå mål och 
kriterier, använda elever som läranderesurser för varandra, samt aktivera elever som ägare av 
sitt lärande) sällan nämns i både lärarnas uppfattning om formativ bedömning och i lärarnas 
användning av formativ bedömning på distansundervisningen. Fokuset på endast enstaka 
strategier för formativ bedömning under distansundervisningen kan bero på att lärare inte 
beaktar alla strategier i sin undervisning generellt eller på grund av distansundervisningens 
plötsliga inträde. I lärarnas svar framkommer det att upplägget av undervisningen var ett 
resultat av lite planeringstid. Den korta planeringstiden gjorde även att arbetet med formativ 
bedömning inte prioriterades. 

8.1 Resultatdiskussion 
Nyckelstrategi 1: Klargöra, dela och förstå mål och kriterier för framgång. 
Svaren de intervjuade lärarna gav om uppfattning och arbete med nyckelstrategi ett på 
distansundervisning stärker argumenten om den tidigare forskning som gjorts. Författare som 
Annerstedt (2001) menar att lärares inblandning under lektioner mot klargörandet av mål och 
kriterier är ett måste och är avgörande för framgång. Just den kommunikation och inblandning 
som Wiliam (2017) menar är viktig och måste ske regelbundet för att nyckelstrategi ett ska 
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utnyttjas till sin fulla potential. Svar från lärare som Kristoffer visar att distansundervisningen 
medförde svårigheter för deras arbetsstruktur. Att allt skedde digitalt menar lärarna att det 
formativa arbetssättet med förståelsen av lärandemålen försvann och det blev väldigt ytligt 
vilket därmed gjorde lärandet lidande av det. Det blev svårt att spontant prata med en elev och 
därmed svårt att klargöra och skapa förståelse för mål och kriterier. Detta stärks av forskarna 
MacPhail och Halberts (2010) som skriver att om förståelsen för kraven och målen är 
tydliggjorda värderar eleverna ämnet mer vilket resulterar i bättre kvalité på lärandet. 
 
Nyckelstrategi 2: Skapa effektiva diskussioner, aktiviteter och uppgifter som synliggör belägg 
för lärandet.  
I resultatet framgår det att idrottslärarnas lektionsplaneringar till stor det skiftade till teoretiskt 
innehåll. Detta stämmer överens med Daum och Buschners (2012) studie som beskriver hur 
stor del av lektionsinnehållet i idrott och hälsa innefattas av teoretiskt innehåll i 
distansundervisning. Lopez-Pastor et al. (2013) menar att formativ bedömning i läroplaner 
involverar elever till problemlösning genom att applicera ny information, tidigare kunskaper 
och relevanta förmågor. När lärare försöker täcka kunskapskraven från deras läroplan kan 
undervisningen behandla denna typ av kunskap. Omställningen till ett mer teoretiskt innehåll i 
undervisningen kan vara en konsekvens av att lärare väljer att fokusera mer på problemlösning 
och analyser som kan skapa ett synligt belägg för lärande när det är problematiskt för lärarna 
att få belägg för lärande till sig via praktiskt lektionsinnehåll på distansundervisningen.    
 
Nyckelstrategi 3: Ge feedback som för lärandet framåt. 
Eftersom distansundervisningen medförde fler teoretiska moment förändrades också formen av 
återkoppling till eleverna. Lärarna nämner inga problem med den skriftliga återkopplingen, 
vilket även Bernard et al. (2004) resonerar om då de skriver att asynkron distansundervisning 
tenderar att gynna återkoppling eftersom den sker utanför undervisningstillfället jämfört med 
synkron distansundervisning där läraren ofta inte har tid för återkoppling till alla elever vid 
undervisningstillfället. Trots detta upplever lärarna att den direkta återkopplingen till eleverna 
uteblev, vilket både Shute (2008) och Daum och Buschner (2012) nämner är kritiskt för ämnet 
idrott och hälsa för att uppnå effektivt lärande och undvika felinlärning av motoriska 
färdigheter. Detta antyder att den direkta återkopplingen på motoriska färdigheter är beroende 
av en mer synkron distansundervisning av fysiska aktiviteter. De tillfrågade lärarna nämner 
ingen användning av denna typ av undervisning i deras arbete på distansundervisningen, 
dessutom förklarar tidigare forskning från Bernard et al. (2004) denna metod som mindre 
effektiv för lärandet vad gäller distansundervisning jämfört med asynkron distansundervisning. 
Vissa lärare nämner att de gett fördröjd återkoppling på filmklipp från eleverna där de utför 
motoriska rörelser. Ett alternativ för att få denna återkoppling mer direkt skulle kunna vara att 
lärare och elev tillsammans samtalar om videoklippen i realtid. Dock är metoden sannolikt 
tidskrävande.  
 
Nyckelstrategi 4: Aktivera eleverna som resurser för varandra.  
Att använda elever som läranderesurser för varandra är något som lärarna är positivt inställda 
till och använder det till viss del under den vanliga fysiska undervisningen. Enligt Goad och 
Jones (2017) är det ett effektivt sätt att skapa en lärandemiljö där även elever kan få chansen 
till kamratutvärdering av varandra. Däremot när det kommer till distansundervisningen 
användes det i princip inte alls. I lärarnas resonemang om svårigheten med att få till samarbeten 
mellan elever verkar de fokusera på de praktiska inslagen i undervisningen. Goad och Jones 
(2017) förklarar att eleverna skulle till exempel kunna bedöma varandras inspelade fysiska 
rörelser genom att diskutera i realtid via videolänk och sedan skicka en inspelning av samtalet 
till läraren. Detta menar författarna är en mer interaktiv metod jämfört med skriven 
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kommunikation som inte uppnår en önskad nivå av interaktion. Detta möjliggör någon sorts av 
interaktion och gemenskap i undervisningen som är ett tydligt orosmoment för lärare på 
distansundervisningen. 
 
Nyckelstrategi 5: Aktivera eleverna som ägare av sitt eget lärande. 
Distansundervisningen var beroende av ett stort ansvarstagande hos elever som resulterade i 
höga krav på deras motivation. De tillfrågade lärarna svarar med att de försökte att tillgodose 
det större ansvaret som krävde mer motivation med att förenkla momenten genom att sänka 
kraven och ge mer alternativ till att nå dem. Resultatet visar att elever som är bättre teoretiskt 
gynnades av distansundervisningen då idrott och hälsa ämnet blev mer teoretiskt under den 
perioden. De kunde äga sitt lärande mycket bättre eftersom de var motiverade nog till att ta det 
ansvar som krävdes av dem. Däremot presterade elever som är van vid lagidrotter och fasta 
rutiner med lärare och klasskamrater runt om sig sämre i skolan. Lärarna noterade även att ju 
längre tiden gick under distansundervisningen desto mer elever blev omotiverade och tog 
mindre ansvar. Daum och Buschner (2012) belyser även detta och menar att lärare upplever 
många elever som omotiverade, odisciplinerade och att de lägger ned för lite tid än nödvändigt 
för att slutföra uppgifter. Trots sänkandet av kraven och erbjudandet av mer möjligheter visar 
det sig att distansundervisning under en längre tid inte är något fördelaktigt eller lämpligt för 
elevers inlärning inom idrott och hälsa.  
 
 Vad gäller tillämpningen av formativ bedömning på distansundervisningen framkommer det 
att det också är dessa nyckelstrategier som har använts mest.  Tidigare forskning om lärares 
upplevda kunskaper om distansundervisning visar att många lärare inte använder sig av en 
design som är utformad efter riktlinjer på en bredare nivå för rekommenderad 
distansundervisning (Daum och Buscnher, 2012). Med mer tid för planering och med 
utgångspunkt från en tydlig plan skulle möjligheten att utnyttja samtliga nyckelstrategier för 
formativ bedömning troligtvis öka.     

8.2 Metoddiskussion 
Forskningsunderlaget om formativ bedömning är relativt brett jämfört med forskning om 
formativ bedömning på distansundervisningen. Den forskning som finns är till stor del om 
effektskillnaden på elevers skolresultat mellan den vanliga fysiska undervisningen och 
distansundervisning. Dock nämner Bernard et al. (2004) att resultaten visar på återkommande 
heterogenitet som gör att det inte går att dra för stora slutsatser. Utöver detta finns forskning 
om faktorer som kan gynna distansundervisningen men väldigt lite om specifika 
undervisningsmetoder eller aktiviteter som bevisar en effektiv lärandemiljö. Fortsättningsvis är 
forskningsunderlaget för formativ bedömning på distansundervisning inom idrott och hälsa 
ännu tunnare, där forskningen till mesta dels behandlar lärares erfarenheter och inte om till 
exempel undervisningsmetoder och dess effekt på lärande. Det ska också tilläggas att många 
studier är utförda på universitetsstudenter vilket gör att alla resultat inte speglar elever i lägre 
åldersgrupper.  
 
Frågorna i intervjuguiden som lärarna svarade på är tolkningsbara, vilket gör att lärarna kan ha 
tolkat dem på olika sätt. Vi som utfört intervjuerna har dessutom lite erfarenhet av intervju som 
metod och kan vara en påverkande faktor för felkällor. Kombinationen av tolkningsbara frågor 
och vår analysförmåga kan ha påverkat resultatet, med risk att lärarnas verkliga erfarenheter 
och upplevelser inte är fullt beaktade. Ett exempel på en felkälla i intervjuguiden eller från 
analysprocessen är tolkningen av nyckelstrategi fem som handlar om elevens ansvar för sitt 
eget lärande. Strategin kan tolkas som att eleven ska ta ansvar för att tillexempel göra 
hemuppgifter, men strategin syftar egentligen på att eleven ska reflektera över sitt eget lärande.  
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8.3 Framtida forskning 
De heterogena resultaten i forskning från Bernard et al. (2004) om effekten på elevers lärande 
på distansundervisning tyder på att mer forskning inom området behövs. Dessutom skulle 
forskning om specifika undervisningsmetoder och aktiviteter vara betydande i stället för endast 
faktorer som visar gynna lärandemiljön. En faktor som spelar roll i behovet av framtida 
forskning om formativ bedömning på distansundervisning är teknikens utveckling. Mycket 
forskning är gjord under en tid då tekniken hade utvecklats till en viss nivå och tekniken har 
utvecklats mycket sedan dess. Dagens teknik skapar nya möjligheter för distansundervisning 
och därför formativ bedömnings möjligheter på distansundervisning. Som tidigare nämnt är 
forskning om formativ bedömning på distansundervisning begränsad, och forskning om 
formativ bedömning på distansundervisning inom ämnet idrott och hälsa är ännu mer begränsad 
om inte till och med obefintlig. Med tanke på idrott och hälsas karaktär av praktiska inslag som 
skiljer ämnet åt från andra skolämnen, bör forskning om undervisningsformen inom idrott och 
hälsa få mer fokus för att kunna dra ytterligare slutsatser om rekommenderat arbete med 
formativ bedömning på distansundervisning inom idrott och hälsa.  
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Bilaga 1. Intervjuguide 
Öppningsfrågor 
Hur skulle du beskriva begreppet formativ bedömning? 
Vad tyckte du om distansundervisning i idrott och hälsa? 
Hur har ditt arbete med formativ bedömning förändrats genom distansundervisningen? 
Vilket/vilka moment arbetade du och dina elever med under distansundervisningen? 
  
Nyckelstrategi 1. 
Hur klargör du målen och kriterierna för dina elever? 
Hur tror du det påverkar elevernas lärande? 
Ändrades det under distansundervisningen? 
  
Nyckelstrategi 2. 
Berätta hur du arbetar för att ta reda på och skapa förståelse om vad eleven kan/befinner sig? 
Hur tror du det påverkar elevernas lärande? 
Ändrades det under distansundervisningen? 
  
Nyckelstrategi 3. 
Berätta hur du ger återkoppling/feedback i din undervisning? (Mängd, metoder) 
Hur tror du det påverkar elevernas lärande? 
Ändrades det under distansundervisningen? 
  
Nyckelstrategi 4. 
Vad tänker du om att använda elever som läranderesurser för varandra? 
Fanns det tillfällen då eleverna arbetade/övade tillsammans under distansundervisningen? 
Påverkades möjligheten att använda eleverna som läranderesurser för varandra under 
distansundervisningen? 
  
Nyckelstrategi 5. 
Hur tänker du kring att eleven tar ansvar för sitt eget lärande? 
Fick eleverna ta mer eller mindre ansvar för sitt eget lärande under distansundervisningen 
jämför med under undervisning i sal? 
Hur motiverade/uppmuntrade du eleverna till att ta ansvar för sitt eget lärande? 
 
Slutord 
Vad har du tagit med dig för lärdomar av distansundervisningen till framtida tillfällen eller till 
den vanliga undervisningen om så är fallet? 
Finns det något mer du vill tillägga? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

Bilaga 2. Informationsbrev 
Hej! 
 
Vi heter Ludvig och Saif och vi studerar sista terminen till ämneslärare med inriktning idrott 
och hälsa vid Umeå universitet. Examensarbete utgör den avslutande delen av utbildningen och 
är ett forskningsorienterat arbete med tydlig koppling till lärarprofessionen. Våren 2022 
genomför vi därför, som vårt examensarbete, en empirisk undersökning om bedömning i 
ämnet idrott och hälsa och erfarenheter av distansundervisning. Vår studie riktar sig mot 
lärare i idrott och hälsa på gymnasiet, och du får detta informationsbrev för att du ges möjlighet 
till deltagande. Vi vore väldigt tacksamma om du skulle vilja delta och bidra till vårt arbete.  
 
Genomförande 
Intervju med gymnasielärare inom ämnet idrott och hälsa. Intervjun uppskattas ta cirka 30–40 
min. Vi kan göra intervjun antingen fysiskt eller digitalt, beroende på vad du föredrar och den 
kan jämföras i princip när som helst. Intervjun kommer att spelas in, lärare som intervjuas 
behöver godkänna detta för att delta i studien. 
  
Deltagande 
Största möjliga konfidentialitet eftersträvas i undersökningen genom att ingen obehörig får ta 
del av materialet. Materialet kommer att kodas och förvaras så att det bara är åtkomligt för oss, 
som gör studien. Allt insamlat material förstörs när examensarbetet är godkänt. I rapporteringen 
av resultatet i form av ett examensarbete vid Umeå universitet, kommer informanterna att 
avidentifieras så att det inte går att koppla resultatet till enskilda individer. Ditt deltagande i 
studien, i form av insamlad data som analyseras, är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta 
ditt deltagande utan närmare motivering. 
 
Umeå universitet är personuppgiftsansvarig. Information om hur personuppgifter hanteras vid 
Umeå universitet finns här: www.umu.se/gdpr 
 
Mer info 
För specifika frågor om studien nås vi på: ludde-lindgren@hotmail.com, saif_11@live.se  eller 
076-10 56 331, 070-380 41 86.  
För frågor om examensarbetet och studien kan även vår handledare kontaktas: 
mikaela.nyroos@umu.se  
 
Med vänliga hälsningar,  
Ludvig Lindgren och Saif Al-Khalisi 
  
 
 


